- statuta reperiatur, pro arbitrio imponet.
- 397 Judex non de legibus, sed secundum leges debet judicare.
- 398 Judex non debet esse facilis ad credendum nec ad vindictam ferendam.
- 399 Libertas omnibus rebus favorabilior.
- 400 Non est singulis concedendum, quod per Magistratum publice possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi.
- 401 Judex desinit esse judex ex quo causam retulit superiori.
- 402 Factum a Judice quod ad officium ejus non pertinent, ratum non est.
- 403 Extra territorium jus dicenti non paretur impunè.
- 404 Judex qui suae jurisdictionis limites excedit, ut privatus habe-

- statuta reperiatur, pro arbitrio imponet.
- 397 Judex non de legibus, sed secundum leges debet judicare.
- 398 Judex non debet esse facilis ad credendum nec ad vindictam ferendam.
- 399 Libertas omnibus rebus favorabilior.
- 400 Non est singulis concedendum, quod per Magistratum publice possit fieri, ne occasio sit majoris tumultus faciendi.
- 401 Judex desinit esse judex ex quo causam retulit superiori.
- 402 Factum a Judice quod ad officium ejus non pertinent, ratum non est.
- 403 Extra territorium jus dicenti non paretur impunè.
- 404 Judex qui suae jurisdictionis limites excedit, ut privatus habe-

mo hombre privado, y se le puede resistir.

- 405 Generalmente está recibido que siempre que en los juicios de buena fé se pone por condición referirse al arbitrio del dueño o de su procurador, se entiende que se refiere al arbitrio del buen varón.
- 406 Siempre que en una causa se contiene sobre el lucro de ambos litigantes, debe preferirse a aquel que en el mismo lucro fué anterior en tiempo.
- 407 Cuando dos cuestionan respecto del lucro, es mejor la causa del que posee.
- 408 El juicio debe darse por leyes y no por ejemplos.
- 409 Los pleitos se deben evitar todo lo posible y cuando no, abreviar.
- 410 Al que niega no le toca probar.
- 411 Cuando no hay ley, el juicio se deja al arbitrio del juez.

tur, eiq̄ue potest resisti.

- 405 Generaliter probandum est, ubi-
cumque in bonae fidei judiciis
confertur in arbitrium domini
vél procuratoris ejus conditio, pro
boni viri arbitrio hoc habendum
esse.
- 406 Quoties utrisque causa lucri ratio
veritur, is praefendus est, cu-
jus in lucrum causa tempore
praecedat.
- 407 Cum de lucro duorum quaeratur;
melior est causa possidentis.
- 408 Legibus, non exemplis judican-
dum est.
- 409 Lites quantum fieri possit abbre-
viandae, quin et vitandae sut.
- 410 Negantis factum nulla est proba-
tio.
- 411 Quandò canon vel lex deficit, ju-
diciu[m] relinquitur arbitrio judi-
cis.